

ПАО «МРСК Центра»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2020 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2020 года	2019 года (пересчитано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения		3 313 834	4 362 328
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	13,14,15	11 736 288	10 848 219
Чистое начисление/(восстановление) убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования	13,15	3 980 593	(881 180)
Финансовые расходы	11	3 205 271	3 603 127
Финансовые доходы	11	(1 494 014)	(146 949)
Убыток от выбытия основных средств		87 035	574 574
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки		846 454	831 785
Списание безнадежных долгов		43 581	37 058
Начисление оценочных обязательств	30	304 558	1 676 637
Приобретение дочерних компаний	5	(121 849)	(737 888)
Прочие неденежные операции		202 429	(63 570)
Итого влияние корректировок		18 790 346	15 741 813
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		(2 820)	34 496
Изменение обязательств по вознаграждениям работников		(40 226)	(154 274)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		2 185	488 956
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		2 348	5 965
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		(41 770)	617
Изменение долгосрочных авансов полученных		(114 582)	113 110
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах		21 909 315	20 593 011
<i>Изменения в оборотных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(2 009 855)	(2 388 288)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(225 250)	(186 678)
Изменение запасов		(303 017)	181 967
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 516 037)	(1 607 516)
Изменение авансов полученных		88 381	364 935
Изменение (использование) оценочных обязательств		(574 348)	(238 045)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		17 369 189	16 719 386
Налог на прибыль уплаченный		(1 538 042)	(1 010 476)
Проценты уплаченные по обязательствам аренды		(303 931)	(207 115)
Проценты уплаченные		(2 784 044)	(3 556 181)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		12 743 172	11 945 614
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(13 641 733)	(11 997 997)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		17 380	113 470
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств	5	(288 904)	(1 289 606)
Проценты полученные		146 366	90 412
Дивиденды полученные		14 374	14 436
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(13 752 517)	(13 069 285)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		56 857 215	35 389 553
Погашение заемных средств		(54 974 838)	(32 447 774)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		(836 639)	(865 315)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(6 000)	(17 150)
Платежи по обязательствам по аренды		(141 190)	(205 588)
Чистые денежные средства, полученные в финансовой деятельности		898 548	1 853 726
Чистое (уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов		(110 797)	730 055
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		1 517 108	787 053
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	21	1 406 311	1 517 108

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

2 Принципы составления консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год по 31 декабря 2019 г.

За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	Ранее отражено в отчетности	Эффект от пересчета	После изменений
Прибыль до налогообложения	4 661 340	(299 012)	4 362 328
Приобретение дочерних компаний	(1 036 900)	299 012	(737 888)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах	20 593 011	-	20 593 011
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	16 719 386	-	16 719 386